Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

<

адрес> городской суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Дегтеревой О.Л., при секретаре-Стояновой К.С., с участием государственного обвинителя-ст.помощника 

<

адрес> городского прокурора Голосовой Н.Ю., защитника-адвоката Тучкова И.Д., подсудимой-ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 ФИО20, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, имеющей средне-специальное образование, не замужем, на иждивении детей не имеющей, не работающей, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ,0

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ и растений, содержащих наркотические средства в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, не доведенное ею до конца по независящим от нее обстоятельствах. Данное преступление совершено ею при следующих обстоятельствах.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, неустановленное лицо, при не установленных обстоятельствах, заведомо зная о потреблении ФИО1 психотропного вещества-амфетамин, заинтересовал последнюю возможностью получать материальную выгоду от систематического незаконного сбыта наркотических средств: МДМА (d, Ь-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); из растения конопля-каннабис (марихуана); из растения конопля-гашиш (смола каннабиса, анаша); кокаин; мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон); метамфетамин; броламфетамин (ДОБ, d, Е-4-бромо-2,5-диметокси-альфа-метил-фенетиламин); d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25); плодовых тел грибов, содержащих псилоцибин и псилоцин; фрагментов наркотикосодержащего растения-кактус, содержащего мескалин; психотропного вещества-амфетамин; вещества содержащего в своем составе психотропное вещество-амфетамин и фторамфетамин, который является производным психотропного вещества-амфетамин; вещества содержащего в своем составе психотропное вещество-амфетамин и наркотическое средство-ДМА (d, Ь-2,5-диметокси-альфа-метил-фенил-этиламин), и иметь свободный доступ к психотропному веществу- амфетамин для личного потребления, тем самым осведомил ФИО1 о характере и роде преступной деятельности и с добровольного согласия ФИО1 вступил с ней в предварительный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ и наркотикосодержащих растений в особо крупном размере на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Согласно распределению ролей, неустановленное лицо взяло на себя обязательства: по незаконным приобретению, хранению, а также по самостоятельному осуществлению поиска потенциальных покупателей из числа наркопотребителей, для последующего совместного незаконного сбыта по установленной им стоимости; получению денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств: МДМА (d, L-3/4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); из растения конопля-каннабис (марихуана); из растения конопля-гашиш (смола каннабиса, анаша); кокаин; мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон); метамфетамин; броламфетамин (ДОБ, d, L-4-бромо-2,5-диметокси-альфа- метил-фенетиламин); d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25); плодовых тел грибов, содержащих псилоцибин и псилоцин; фрагментов наркотикосодержащего растения-кактус, содержащего мескалин; психотропного вещества-амфетамин; вещества содержащего в своем составе психотропное вещество-амфетамин и фторамфетамин, который является производным психотропного вещества- амфетамин; вещества содержащего в своем составе психотропное вещество- амфетамин и наркотическое средство-ДМА (d, L-2,5-диметокси-альфа-метил-фенил-этиламин) и распределению денежных средств между участниками преступной группы.

В свою очередь ФИО1, являясь потребителем психотропного вещества-амфетамин, имея личную заинтересованность, связанную с получением материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств: МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); из растения конопля- каннабис (марихуана); из растения конопля-гашиш (смола каннабиса, анаша); кокаин; мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон); метамфетамин; броламфетамин (ДОБ, d, L-4-бромо-2,5-диметокси-альфа-метил-фенетиламин); d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25); плодовых тел грибов, содержащих псилоцибин и псилоцин; фрагментов наркотикосодержащего растения-кактус, содержащего мескалин; психотропного вещества-амфетамин; вещества содержащего в своем составе психотропное вещество-амфетамин и фторамфетамин, который является производным психотропного вещества-амфетамин; вещества содержащего в своем составе психотропное вещество-амфетамин и наркотическое средство-ДМА (d, L-2,5-диметокси-альфа-метил-фенил-этиламин), взяла на себя обязательства по: получению от неустановленного лица вышеуказанных наркотических средств, психотропных веществ и наркотикосодержащих растений и осуществлению их незаконного хранения в целях последующего совместного незаконного сбыта; по указанию неустановленного лица фасовать вышеуказанные наркотические средства, психотропные вещества и наркотикосодержащие растения в удобные для сбыта упаковки-полимерные свертки, полимерные пакеты и пластиковые флаконы; осуществлять поиск подходящих мест-тайников для «закладки» вышеуказанных наркотических средств, психотропных веществ и наркотикосодержащих растений, и затем, в целях последующего совместного незаконного сбыта потенциальным покупателям, размещать их путем «закладок» в данные тайники, месторасположение которых сообщать неустановленному лицу; получать от неустановленного лица часть денежных средств, полученных от совместной преступной деятельности.

ФИО1 и неустановленное лицо, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств: МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил- фенил-этиламин); из растения конопля-каннабис (марихуана); из растения конопля-гашиш (смола каннабиса, анаша); кокаин; мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон); метамфетамин; броламфетамин (ДОБ, d, L-4-бромо-2,5-диметокси-альфа-метил-фенетиламин); d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25); плодовых тел грибов, содержащих псилоцибин и псилоцин; фрагментов наркотикосодержащего растения-кактус, содержащего мескалин; психотропного вещества-амфетамин; вещества содержащего в своем составе психотропное вещество-амфетамин и фторамфетамин, который является производным психотропного вещества-амфетамин; вещества содержащего в своем составе психотропное вещество-амфетамин и наркотическое средство- ДМА (d, L-2,5-диметокси-альфа-метил-фенил-этиламин), в период до 15 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, в не установленном месте, при не установленных обстоятельствах, в нарушение ст.ст.5,8,14,20 и 24 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрели из неустановленного источника наркотическое средство-МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 1442,46 грамма; наркотическое средство из растения конопля-каннабис (марихуана), массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С-115°С) не менее 2051,7 грамма; наркотическое средство из растения конопля- гашиш (смола каннабиса, анаша), массой не менее 4013,55 грамма; наркотическое средство-кокаин, массой не менее 50,85 грамма; наркотическое средство- мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой не менее 0,04 грамма; наркотическое средство-метамфетамин, массой не менее 435,5 грамма; наркотическое средство-броламфетамин (ДОБ, d, L-4-бромо-2,5-диметокси-альфа-метил-фенетиламин), массой не менее 2,52 грамма; наркотическое средство - d- Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой (в пересчёте на весь объем жидкости после высушивания до постоянной массы при 70-110°С) не менее 0,0383 грамма; плодовые тела грибов, содержащие псилоцибин и псилоцйн, массой (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°С) не менее 2,15 грамма; фрагменты наркотикосодержащего растения-кактус, содержащего мескалин, массой (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°С) не менее 14,4 грамма; психотропное вещество-амфетамин, массой не менее 16,01 грамма; вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество-амфетамин и фторамфетамин, который является производным психотропного вещества- амфетамин, массой не менее 0,76 грамма; вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество-амфетамин и наркотическое средство-ДМА (d, L-2,5-диметокси-альфа-метил-фенил-этиламин), массой не менее 175,19 грамма, которые ФИО1 действуя в осуществление общего с неустановленным лицом преступного умысла, согласно предварительной договоренности с последним, стала незаконно хранить по месту своего фактического проживания, по адресу: 

<

адрес>, где действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 для удобства последующего незаконного сбыта, согласно поступивших указаний от неустановленного лица, расфасовала: часть психотропного вещества-амфетамин, в не менее чем пять полимерных свертков массами не менее 2,95 грамма, 2,98 грамма, 2,98 грамма, 2,93 грамма и 2,94 грамма (соответственно); часть вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество-амфетамин и фторамфетамин, который является производным психотропного вещества- амфетамин в не менее чем один полимерный сверток массой не менее 0,76 грамма; часть наркотического средства из растения конопля-гашиш (анаша, смола каннабиса), в не менее чем один полимерный сверток массой не менее 98,5 грамма; часть наркотического средства из растения конопля-каннабис (марихуана), в не менее чем один полимерный пакет массой (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С) не менее 0,59 грамма, которые согласно поступивших указаний от неустановленного лица, для последующего размещения их путем «закладок» в тайники, стала хранить при себе, а именно: как в находящейся при ней сумке, так и в левом кармане надетой на ней куртки. Оставшиеся наркотическое средство-МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 1442,46 грамма; наркотическое средство из растения конопля-каннабис (марихуана), массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С-115°С) не менее 2051,11 грамма; наркотическое средство из растения конопля-гашиш (смола каннабиса, анаша), массой не менее 3915,05 грамма; наркотическое средство-кокаин, массой не менее 50,85 грамма; наркотическое средство-мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой не менее 0,04 грамма; наркотическое средство-метамфетамин, массой не менее 435,5 грамма; наркотическое средство-броламфетамин (ДОБ, d, L-4-бромо-2,5-диметокси-альфа-метил-фенетиламин), массой не менее 2,52 грамма; наркотическое средство-d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой (в пересчёте на весь объем жидкости после высушивания до постоянной массы при 70-110°С) не менее 0,0383 грамма; плодовые тела грибов, содержащие псилоцибин и псилоцин, массой (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°С) не менее 2,15 грамма; фрагменты наркотикосодержащего растения-кактус, содержащего мескалин, массой (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°С) не менее 14,4 грамма; психотропное вещество-амфетамин, массой не менее 1,23 грамма; вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество-амфетамин и наркотическое средство-ДМА (d, L-2,5-диметокси-альфа-метил-фенил- этиламин), массой не менее 175,19 грамма, ФИО1., действуя в осуществление общего с неустановленным лицом преступного умысла, согласно предварительной договоренности с последним, стала незаконно хранить по месту своего фактического проживания, по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение особо тяжкого преступления-незаконного, в нарушение ст.ст.5,8,14,20,23 и 25 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», сбыта наркотических средств, психотропных веществ и наркотикосодержащих растений, однако довести преступление до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 30 минут на автомобильной стоянке возле торгового центра «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ФИО1 задержана сотрудниками полиции и доставлена во № отдел полиции МУ МВД 

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 10 минут по 17 часов 50 минут, в ходе проведения личного досмотра ФИО1, по адресу: 

<

адрес>», в сумке, находящейся при ФИО1 обнаружены и изъяты: полимерный сверток с наркотическим средством из растения конопля-гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 98,5 грамма, что является крупным размером; полимерный пакет с наркотическим средством из растения конопля-каннабис (марихуана), массой (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С) 0,59 грамма, что не образует значительного, крупного либо особо крупного размера; пять полимерных свертков с психотропным веществом-амфетамин, общей массой 14,78 грамма, что является крупным размером; а в левом кармане надетой на ФИО1 куртки, обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество-амфетамин и фторамфетамин, который является производным психотропного вещества-амфетамин, массой 0,76 грамма, что является значительным размером.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 00 минут по 08 часов 45 минут, в ходе проведения обыска в жилище по месту фактического проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты: наркотическое средство-МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 1442,46 грамма, что является особо крупным размером; наркотическое средство из растения конопля-каннабис (марихуана), массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С-115°С) 2051,11 грамма, что является крупным размером; наркотическое средство из растения конопля-гашиш (смола каннабиса, анаша), массой 3915,05 грамма, что является крупным размером; наркотическое средство-кокаин, массой 50,85 грамма, что является крупным размером; наркотическое средство-мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), массой 0,04 грамма, что не образует значительного, крупного либо особо крупного размера; наркотическое средство-метамфетамин, массой 435,5 грамма, что является крупным размером; наркотическое средство броламфетамин (ДОБ, d, L-4-бромо-2,5-диметокси-альфа-метил-фенетиламин), массой 2,52 грамма, что является крупным размером; наркотическое средство-d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой (в пересчёте на весь объем жидкости после высушивания до постоянной массы при 70-110°С) 0,0383 грамма, что является крупным размером; плодовые тела грибов, содержащие псилоцибин и псилоцин, массой (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°С) 2,15 грамма, что не образует значительного, крупного либо особо крупного размера; фрагменты наркотикосодержащего растения-кактус, содержащего мескалин, массой (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°С) 14,4 грамма, что не образует значительного, крупного либо особо крупного размера; психотропное вещество-амфетамин, массой 1,23 грамма, что является крупным размером; вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество-амфетамин и наркотическое средство-ДМА (d, L-2,5-диметокси-альфа-метил-фенил-этиламин), массой 175,19 грамма, что является крупным размером.

Таким образом, в связи с задержанием ФИО1 и изъятием из незаконного оборота указанных выше запрещенных в гражданском обороте веществ, ФИО1 и неустановленное лицо не смогли, по не зависящим от них обстоятельствам, довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ и наркотикосодержащих растений, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Подсудимая ФИО1 вину в совершение преступления признала полностью, раскаялась в содеянном и пояснила, что в виду своего заболевания начала употреблять амфетамин, который приобретала через закладки, заказывая посредством сети Интернет. Позже лично познакомилась с продавцом наркотиков «ФИО23» и согласилась на его предложение заниматься совместным сбытом запрещенных веществ. Как указала ФИО1, ее роль состояла в том, чтобы она получала наркотики при личной встрече с «ФИО22», хранила их в своей квартире, где расфасовывала с помощью электронных весов и помещала по местам «закладок», которые ей указывал «ФИО21». ДД.ММ.ГГГГ она поехала в 

<

адрес> сделать «закладку», с собой у нее был гашиш и несколько свертков с амфетамином, с которыми ее задержали сотрудники полиции. Впоследствии при обыске в квартире она добровольно указывала места хранения наркотических средств, которые были предназначены для дальнейшего сбыта.

Кроме полного признания ФИО1 своей вины, ее виновность в совершение инкриминируемого ей преступления подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

Так, в судебном заседании допрошенный сотрудник ОРЧ УР № Свидетель №1 показал, что в отдел поступила информация о девушке по имени «ФИО3», которая занимается распространением наркотиков на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в связи с чем, было принято решение о проведение ОРМ совместно с сотрудниками МУ МВД 

<

данные изъяты>». По имеющей информации, ФИО1 должна была подъехать к торговому центру «

<

данные изъяты>», где ДД.ММ.ГГГГ подсудимая была задержана и доставлена для досмотра во № отдел полиции.

Показания в суде ФИО8 и оглашенные с согласия сторон показания сотрудников ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13 аналогичные по своему содержанию показаниям свидетеля Свидетель №1 (том №, л.д.217-219, 227-229, 232-234, 237-239, 241-243)

Сотрудник полиции ФИО14 подтвердила в своих показаниях на следствии проведение личного досмотра ФИО1 и изъятие у последней денежных средств, мобильных телефонов, банковских карт, пакета с растительным веществом и 5 пакетов с порошкообразным веществом. (том №, л.д.195-197)

Свидетель ФИО15 пояснила, что участвовала понятой при досмотре ФИО1 и подтвердила его результаты в виде обнаружения предметов, указанных свидетелем ФИО24, которые были упакованы и опечатаны, с занесением в соответствующий протокол. (том №, л.д.200-202)

В подтверждение показаний приведенных выше свидетелей, судом исследованы письменные материалы дела, а именно.

Как установлено, до возбуждения уголовного дела в рамках закона "Об оперативно-розыскной деятельности" в целях выявления лица, причастного к незаконному обороту наркотических средств, проведено «Наблюдение», в результате которого задержана ФИО1. Собранные в ходе ОРМ материалы направлены в органы следствия, а именно: рапорт об обнаружении признаков преступления; (том №, л.д.23-26) протокол личного досмотра ФИО1, у которой в присутствии понятых обнаружены и изъяты полиэтиленовый пакет с одной плиткой спрессованного растительного вещества; 6 пакетиков с порошкообразным веществом; 2 банковские карты и 2 мобильных телефона (том №, л.д.51); согласно справкам об исследовании №, 645, 646 в 6 пакетах содержится психотропное вещество-амфетамин массами 2,95; 2,98; 2,98; 2,93; 2,94 г; 0,76 г; а также наркотическое средство-гашиш массой 98,5 г. (том №, л.д.53,55,57)

Заключение физико-химической экспертизы № в полном объеме соответствует результатам исследований, приведенным выше в приговоре, как по виду, так и по весу наркотического средства, обнаруженного у ФИО1. (том №, л.д.121-124)

После возбуждения уголовного дела, следователем принято решение о проведение обыска нетерпящего отлагательств в квартире, где фактически проживала ФИО1 до ее задержания. (том №, л.д.77-79) Обыск в соответствии с требованиями УПК РФ узаконен Мытищинским горсудом. (том №, л.д.104) В присутствии понятых в жилище обнаружены и изъяты: электронные весы «

<

данные изъяты>», электронные весы в корпусе из полимерного материала черного цвет, денежные средства, упаковочные материалы (полимерные пакеты, полимерные свертки и пластиковые флаконы) и вещества, которые согласно проведенной экспертизе № от ДД.ММ.ГГГГ являются наркотическими средствами: МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 1442,46 грамма; из растения конопля-каннабис (марихуана) общей массой 2051,11 грамм; из растения конопля-гашиш (смола каннабиса, анаша) общей массой 3915,05 грамма; кокаин общей массой 50,85 грамма; мефедрон (синоним:4-метилметкатинон) общей массой 0,04 грамма; метамфетамин общей массой 435,5 грамма; броламфетамин (ДОБ, d, L-4-бромо-2,5-диметокси-альфа-метил-фенетиламин) общей массой 2,52 грамм; d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) общей массой 0,0383 грамма; плодовыми телами грибов, содержащих псилоцибин и псилоцин общей массой 2,15 грамма; фрагментами наркотикосодержащего растения-кактус, содержащего мескалин общей массой 14,4 грамма; психотропным веществом-амфетамин общей массой 1,23 г; веществом содержащим в своем составе психотропное вещество-амфетамин и наркотическое средство-ДМА (d, L-2,5-диметокси-альфа-метил-фенил-этиламин) общей массой 175,19 грамма. (том №, л.д.80-87, 150-163)

Проведенным медицинским освидетельствованием у ФИО1 в организме не обнаружено веществ, запрещенных к гражданскому обороту.(том №, л.д.72)

Поскольку приведенные доказательства, как каждое в отдельности, так и все в совокупности отвечают требованиям, предъявляемым к сбору доказательств, суд признает их достоверными, допустимыми и относимыми к исследуемым событиям. Логическая взаимосвязь приведенных доказательств, научная обоснованность заключений экспертов и установленное судом отсутствие оснований для оговора у допрошенных по делу лиц, свидетельствует о достоверности собранных доказательств. Наркотические средства, а также иные перечисленные предметы, изъяты и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств с соблюдением установленного законом порядка, вследствие чего отвечают требованиям допустимости. 

В соответствие с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», обнаруженные у ФИО1: МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), каннабис (марихуана), гашиш (смола каннабиса, анаша), мефедрон (синоним: 4-метилметкатинон), метамфетамин, броламфетамин (ДОБ, d, L-4-бромо-2,5-диметокси-альфа-метил-фенетиламин), d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, ДМА (d, L-2,5-диметокси-альфа-метил-фенил-этиламин), включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ-список I (с изменениями и дополнениями), кокаин включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ-список II (с изменениями и дополнениями).

В соответствие с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ, крупного и особо крупного разметов культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 УК РФ, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства РФ по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», обнаруженные при обыске в жилище ФИО1: грибы любого вида, содержащие псилоцибин и (или) псилоцин, кактус, содержащий мескалин (растение вида Lophophora williamsii), и другие виды кактуса, содержащие мескалин, включены в перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ (с изменениями и дополнениями).

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство-МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 1442,46 грамма соответствует особо крупному размеру; наркотическое средство из растения конопля-каннабис (марихуана), массой (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С-115°С) 2051,7 грамма соответствует крупному размеру; наркотическое средство из растения конопля-гашиш (смола каннабиса, анаша), массой 4013,55 грамма соответствует крупному размеру; наркотическое средство-кокаин, массой 50,85 грамма соответствует крупному размеру; наркотическое средство-метамфетамин, массой 435,5 грамма соответствует крупному размеру; наркотическое средство броламфетамин (ДОБ, d, L-4-бромо-2,5-диметокси-альфа-метил-фенетиламин), массой 2,52 грамма соответствует крупному размеру; наркотическое средство-d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой (в пересчёте на весь объем жидкости после высушивания до постоянной массы при 70-110°С) 0,0383 грамма соответствует крупному размеру; психотропное вещество-амфетамин, массой 16,01 грамма соответствует крупному размеру; вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество-амфетамин и наркотическое средство-ДМА (d, L-2,5-диметокси-альфа-метил-фенил-этиламин), массой 175,19 грамма соответствует крупному размеру; вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество-амфетамин и фторамфетамин, который является производным психотропного вещества-амфетамин, массой 0,76 грамма соответствует крупному размеру; наркотическое средство-мефедрон (синоним:4-метилметкатинон), массой 0,04 грамма не образует значительного, крупного либо особо крупного размера; плодовые тела грибов, содержащие псилоцибин и псилоцин, массой (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°С) 2,15 грамма не образует значительного, крупного либо особо крупного размера; фрагменты наркотикосодержащего растения-кактус, содержащего мескалин, массой (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°С) 14,4 грамма не образует значительного, крупного либо особо крупного размера.

Суд считает, что тот объем и количество разновидности запрещенного в гражданском обороте вещества, обнаруженного у ФИО1, в совокупности с личными показаниями подсудимой, свидетельствует об умысле на сбыт обнаруженного у последней наркотического средства, психотропного вещества и растений, содержащих наркотические вещества. 

По смыслу Закона действия лица по сбыту различных видов наркотических средств, совершаемые единовременно, подлежат квалификации как одно преступление при условии, что умыслом лица охватывается сбыт определенного объема наркотических средств разных видов одному и тому же лицу. Размер наркотических средств для квалификации преступления определяется по наибольшему количеству одного из наркотических средств. 

При установленных судом обстоятельствах совершения ФИО1 преступления и, учитывая норму Закона, суд считает, что органами следствия правильно вменен квалифицирующий признак «в особо крупном размере».

Суд также соглашается, что особо тяжкое преступление совершено ФИО1 в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. Подсудимая на протяжении всего предварительного следствия давала признательные показания, изобличая себя и своего соучастника в том, что они совместно занимались сбытом наркотических и психотропных веществ. ФИО1 подробно излагала роль каждого в совершение преступления, обстоятельства приобретения наркотиков, их передачу ей неустановленным лицом и дальнейшие совместные действия, направленные на сбыт. Поскольку преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1 и неустановленного лица обстоятельствам, действия правильно квалифицированы как неоконченное преступление. 

На этом основании, суд полагает предъявленное ФИО1 обвинение законным и обоснованным, а ее вину доказанной в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ и растений, содержащих наркотические средства в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, не доведенное до конца по независящим от нее и неустановленного лица обстоятельствам. Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ.

Приходя к выводу о виновности ФИО1, суд также принимал во внимание заключение комиссии амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них правильные показания. 

С учетом заключения экспертов, которое признается судом обоснованным, а также личности ФИО1, суд считает подсудимую вменяемой, она может и должна нести уголовную ответственность за совершение инкриминируемого преступления.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности и категорию тяжести преступления, обстоятельства дела, роль ФИО1 в совершении преступления, данные о личности виновной, не состоящей на учетах в НД, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи; возраст ФИО1 и ее нахождение в условиях СИЗО до судебного разбирательства, а также обстоятельства смягчающие наказание.

В соответствии со ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств смягчающих наказание в своей совокупности суд признает чистосердечное раскаяние ФИО1 в содеянном, первичное привлечение к уголовной ответственности, положительные характеристики в быту, по месту учебы и в условиях изоляции, неудовлетворительное состояние здоровья, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления. 

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

Исходя из целей назначения наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ, требований ст.ст.6,60 УК РФ, влияния назначенного наказания на исправление виновной и на условия жизни ее семьи, личности виновной в целом, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы с учетом требований ч.1 ст.62 и ч.3 ст.66 УК РФ УК РФ, полагая, что именно такой вид наказания достигнет целей назначения наказания. Суд убежден, что только в изоляции от общества есть возможность исправления ФИО1, поэтому не применяет положение ст.73 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ судом не установлено.

С учетом материального положения ФИО1 суд не назначает дополнительное наказание в виде штрафа. Назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы, суд не видит необходимости.

Учитывая изложенные выше обстоятельства, тяжесть совершенного ФИО1 преступления, суд, руководствуясь требованиями ч.1 ст.58 УК РФ, определяет виновной отбывание наказания в исправительной колонии общего режима. 

До вступления приговора в законную силу, в целях обеспечения исполнения наказания в виде лишения свободы, в соответствии с ч.2 ст.97 УПК РФ, мера пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 подлежит оставлению без изменения. На основании ч.3 ст.72 УК РФ в срок отбывания наказания подсудимой засчитывается время ее содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с протоколом ее задержания.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.ст.81,82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 ФИО25 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на ВОСЕМЬ ЛЕТ, без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Мера пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить прежней. Срок отбывания наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в сроки лишения свободы время нахождения под стражей до судебного разбирательства, ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

-психотропное вещество-амфетамин, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, общей массой психотропного вещества после проведения экспертизы 14,58 грамма; вещество содержащее в своем составе психотропное вещество-амфетамин и фторамфетамин, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, общей массой психотропного вещества после проведения экспертизы 0,72 грамма; наркотическое средство из растения конопля-гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, массой наркотического средства после проведения экспертизы 98,3 грамма; наркотическое средство из растения конопля-каннабис (марихуаной), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, массой наркотического средства (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С) после проведения экспертизы 0,50 грамма; первоначальные упаковк-свертки из полимерного материала, пакеты из полимерного материала и картонная коробка, наркотическое средство-МДМА (d, Ь-3,4-метилендиокси-Ы-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой после проведения экспертизы 1439,35 грамма; наркотическое средство из растения конопля-каннабис (марихуана), массой (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°С) после проведения экспертизы 2047,91 грамма; наркотическое средство из растения конопля-гашиш (анаша, смола каннабиса), массой после проведения экспертизы 3910,2 грамма; плодовые тела грибов, содержащие псилоцибин и псилоцин, массой (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°С) после проведения экспертизы 2,05 грамма; фрагменты наркотикосодержащего растения-кактус, содержащего мескалин, массой (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°С) после проведения экспертизы 14,3 грамма; вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество-амфетамин и наркотическое средство-ДМА (d, Ь-2,5-диметокси-альфа-метил-фенил-этиламин, массой после проведения экспертизы 175,05 грамма; психотропное вещество-амфетамин, массой после проведения экспертизы 1,21 грамма; наркотическое средство-кокаин, массой после проведения экспертизы 50,71 грамма; наркотическое средство-метамфетамин, массой после проведения экспертизы 435,0 грамма; наркотическое средство-броламфетамин (ДОБ, d, Ь-4-бромо-2,5-диметокси-альфа-метил-фенетиламин), массой после проведения экспертизы 2,246 грамма; жидкость, содержащая наркотическое средство-d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), общим объемом после проведения экспертизы 24,8 миллилитров; электронные весы «Aosai», электронные весы в корпусе из полимерного материала черного цвет, упаковочные материалы (полимерные пакеты, полимерные свертки и пластиковые флаконы), находящиеся 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>-уничтожить;

-мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI1: №, IMEI2: № с установленной сим-картой оператора связи «

<

данные изъяты>» №; мобильный телефон «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) IMEI: № с установленной сим-картой оператора связи «

<

данные изъяты>» №,находящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>-после уничтожения информации передать осужденной, либо ее защитнику-адвокату Тучкову, либо родственникам осужденной;

-автомобиль «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, идентификационный номер №, переданный на ответственное хранение свидетелю ФИО16, оставить у последней;

-оптический диск DVD-R с видеозаписью производства личного досмотра ФИО1, оптический диск CD-RW с информацией ПАО «

<

данные изъяты>»; оптический диск CD-R с информацией ПАО «

<

данные изъяты>» оставить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес> областной суд через 

<

адрес> городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной в тот же срок со дня вручения ей копии приговора, с учетом требований ст.317 УПК РФ. 

Разъяснить осужденной, что в случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о ее рассмотрении в апелляционной инстанции с ее участием, о чем необходимо указать в соответствующем заявлении, либо в жалобе.

Председательствующий судья - О.Л. Дегтерева